三农提案〔2022〕17号　　　　　　签发人：何耀武

　　　　　　　　　　　　　　　　　　办理结果：A

对市政协七届七次会议第209号提案的答复

徐兴峰委员：
　　您提出的关于“关于整治耕地撂荒，保障粮食安全生产”的提案收悉。现答复如下：
为巩固耕地“非粮化”“非农化”专项整治成果，有效遏制耕地撂荒，减少土地资源闲置浪费，充分挖掘保供潜力，现将我市统筹利用撂荒地促进农民复耕复种工作开展情况汇报如下：
1、 工作要求
深入贯彻习近平总书记关于粮食安全和耕地保护的系列重要指示精神，认真落实省、市粮食生产工作安排部署，持续巩固耕地“非粮化”“非农化”专项整治成果，坚决制止耕地闲置、荒芜行为，切实加强撂荒地监测监管，摸清底数，统筹推进综合利用，做到利用一块、销账一块，做到全市粮食播种面积、产量只增不减，切实扛稳粮食安全重任。毫不松懈抓好粮食生产，针对撂荒时间、类型、原因具体情况制定工作方案，开展分类指导，强化政策扶持，改善耕作条件，增强撂荒地生产能力；规范土地流转，推进规模经营，加强农技指导，提升社会化服务水平；压实党政责任，加强跟踪调度，强化结果运用，保障全面完成年度目标。
 二、工作成效及措施
根据卫星疑似留白区域分布图，结合图斑全市重点核查春季撂荒面积33万亩，明确为1年以内季节性撂荒，清明节前后以粮油作物以及烟叶、蔬菜等经济作物种植为主，一般四月中下旬春播。5月底前统筹利用32.7万亩，其中烟叶14.7万亩、春玉米11.9万亩、红薯2万亩、芦笋、辣椒、洋姜、山药等蔬菜经济作物2.5万亩、高粱1.1万亩、豆类0.5万亩。其余3000亩6月底前全面完成。具体措施
一是高度重视认真部署。撂荒地排查整治工作市委、市政府领导高度重视，丁书记、孙市长先后多次通过实地调研、专题会议方式听取工作进展和方案起草情况，并明确提出更有针对性、可行性的意见建议。局党组专门就该工作进行专题安排部署，明确重点、明确时间、明确任务，下发了《耕地撂荒基本情况表》和《统筹利用撂荒地信息台账》，以市委农村工作领导小组名义印发了《三门峡市统筹利用撂荒地引导农民复耕复种工作方案》。2022年要有效盘活60%以上撂荒地，增加粮食产量1亿斤，确保全市粮食播种面积稳定在248万亩以上，产量稳定在14亿斤以上。
二是迅速行动积极落实。为确保底数清晰、不漏一户，我们采取卫星遥感等现代技术手段和实地核查相结合的办法，结合“三调”最新成果，锁定重点核查斑块，统一上图入库，绘制撂荒地分布图，实行挂图作战，现已将排查成果分发各县（市、区）进行逐个地块核实。4月底前核实完毕并对撂荒地建档立卡，及时建立市、县、乡、村四级撂荒地利用工作台账，实行动态管理，加强跟踪调度，坚持随排查、随复种，利用一块、销账一块。
三是因地制宜分类施策。针对撂荒地类型，结合我市主要农作物适生分布区域和立地条件，对平原川区、丘陵旱塬、山地山区、黄河滩地、季节性撂荒提出针对性复耕复种作物品种；针对撂荒原因，对外出务工或无劳力、设施条件差、灾毁农田、工商大户流转后撂荒等情形提出加强政策扶持引导农民复耕复种，加快设施建设改善耕种条件，加速土地流转推动规模经营，创新社会化服务推进全流程托管，提升农技服务能力开展全过程集成技术示范推广等措施，切实做好撂荒地盘活利用工作，确保粮食生产面积稳定。
四是探索创新利用模式。深化农村土地制度改革，完善“三权分置”推进土地有序流转，从土地集中、产业集中、服务需求集中三个角度入手，通过组织形式、服务方式、创新利用模式三种途径有效促进撂荒地规模经营。一是发挥发挥村党组织引领作用和整合资源优势，积极领办合作社盘活撂荒地经营权扩大生产规模，推进村集体经济发展壮大；二是支持各类新型农业经营主体开展多种形式生产性服务和规模化经营，推动种养加产供销一体各环节菜单式、半托管、全托管社会化服务，降低农户耕作成本，带动小农户与现代农业有机衔接；三是结合村庄、产业规划，加强全域土地综合治理，探索“土地整治+连片组织+生产托管”模式，实行先土地整治后推动生产托管工作方式，重点解决土地细碎突出问题，提升土地规模化经营水平，提高土地产出率。
五是压实责任确保实效。为加快引导农民复耕复种，有效遏制耕地撂荒，进一步压实党政同责，抓好粮食安全生产，出台《关于压实党政同责抓好粮食安全生产的通知》，推动撂荒地统筹利用，加强督导检查问效，对无人耕种地块要求乡村两级实行“兜底种地”，确保6月底前完成撂荒地复耕复种工作。切实扛起粮食安全重任，组建统筹利用撂荒地专项整治工作专班，明确任务、人员、时间节点，确保统筹利用撂荒地各项措施落地、落细、落实。明确时间节点，加强对撂荒地春种完成情况监测监管，制定夏种、冬种计划，并开展跟踪调度，年底对粮食生产工作进行全面总结，对撂荒地利用工作进行绩效考核。强化考核结果应用，将统筹利用撂荒地与补贴、基础设施、社会化服务、园区创建等相关项目资金和支持政策相挂钩。
三、下一步打算
一是加强政策支持提高种粮收益。加强对农业生产社会化服务项目种粮支持力度，重点对返乡留乡农民工、种粮大户、家庭农场、农民合作社等新型农业经营主体流转撂荒地发展粮食种植的给予补助。
二是改善基础设施提升耕地质量。加大对高标准农田、水电路网基础设施、土地整治、耕地地力提升项目建设支持力度，提高耕地质量，集中连片改良提升农田。针对丘陵山区特点，加强对节水灌溉设备补贴力度，扩大适用农机具补贴范围。
三是加强民众宣传形成工作合力。粮食安全人人有责，各级部门通过加强联动、促成工作合力，广泛发动宣传、营造浓厚社会氛围，坚决守牢粮食安全底线和耕地保护红线。

　                                                              三门峡市农业农村局
2022年9月12日

联系部门及电话：市农业农村局发展规划科　8520269
联系人：张力

[bookmark: _GoBack]抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），委员所在县（市、区）政协、政府（各1份）。
三门峡市农业农村局办公室         2022年9月12日印发

— 1 —